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سمیه 
محمدنیا حنایی
روزنامه نگار

چرخ 
خیاطی تان را 
هر یک سال 
یک بار به 
دست سرویس 
کار بسپارید 
تا ایرادهای 
کوچک آن را 
که ظرفیت 
تبدیل شدن 
به خرابی های 
گسترده دارد، 
پیدا کند. 
واقعیت این 
است که برخی 
از قطعات 
دستگاه به 
دلیل استهلاک 
باید تعویض 
شوند و تعلل 
در تعویض 
آن موجب 
هزینه های 
بیشتری برای 
دارندگان آن 
می شود

با کارآفریناناقتصاد رفتاری

تولیدکنندگان کوچولو )۲( 
فاطمه سوزنچی کاشانی-هفته گذشته درباره این 
که چگونه به فرزندان تان یاد دهید که وسایل مورد 
نیازشان را خودشان تولید کنند، صحبت کردم و 

راهکارهایی را در این باره معرفی کردم.
این هفته نیز برخی دیگر از مــواردی را که باعث 
تربیت فرزندانی مولد می شــود، معرفی می کنم. 
توجه داشته باشید هنگامی که به دلبندان تان یاد 
می دهید چگونه خودشان وسایل مورد نیازشان را 
درست کنند و خودشان تولیدکننده باشند، باعث 
تقویت اعتماد به نفــس و افزایش خلاقیت آن ها 
نیز می شــوید و به موفقیت بیشــتر آن ها کمک 

می کنید.

برای درست کردن وسایل خانه از کمک 
آن ها استفاده کنید

گاهی والدین از سر دلسوزی  نمی گذارند دلبندان 
شان دست به سیاه و سفید بزنند و در واقع با این کار 

لطمه بزرگی به آینده فرزندان شــان می زنند. بهتر 
است به جای این که دلبندان تان را لوس بار بیاورید، 
از کمک آن ها در امور مختلف مثل درســت کردن 
وسایل خانه استفاده کنید.  مثلا اگر برای خانه تان 
وسیله ای می خواهید ولی خودتان نیز می توانید آن 
را درســت کنید، از این موقعیت استفاده و با کمک 
دلبندان تان وسایل مورد نیازتان را درست کنید. یا 
اگر وسایل منزل تان خراب شده تا جایی که امکان 

دارد با کمک دلبندان تان آن ها را تعمیر کنید.

اجازه دهید دلبندان تان در آشپزی با 
شما همکاری کنند

گاهی اوقات از کمک فرزندان تان برای درســت 
کردن غذا و دســر کمک بگیرید.  آشــپزی یکی 
از راه های بســیار مفیدی اســت که کودکان را با 
مراحل تولید یک کالا و زحماتــی که برای تولید 
کالا کشیده می شــود به خوبی آشــنا می کند.  
بنابراین می توانید از کمــک فرزندان خود برای 
درســت کردن خوراکی های ساده استفاده کنید 
و با این کارهای ســاده، تولیدکنندگی را به آن ها 

آموزش دهید.

اشتغال زایی در محروم ترین 
استان ایران

سمیه محمدنیا حنایی-کارآفرین شدن رنج زیادی 
دارد. گاهی افراد کارآفرین مجبور می شوند از رفاه 
نسبی که دارند چشــم پوشی کنند و سختی های 
مهاجرت و تنهایی را به جان بخرند تا بتوانند کاری 
نو و اشتغالی حلال را در این شرایط سخت اقتصادی 
ایجاد کنند. در این ستون کم از کارآفرینانی صحبت 
نکرده ایم که دســت از کار دولتــی با حقوق ثابت 
شســته اند و پا به دریای بی ســاحل کارآفرینی 
گذاشته اند. امروز هم از بانوی کارآفرینی صحبت 
می کنیم که دل از زندگی در تهران ،ادامه تحصیل 
در هند و اقامت در استرالیا کَند و به سرزمین مادری 
اما بسیار فقیر لرستان بازگشت. زهرا نصیری تنها 
تولید کننده کود مایع در اســتان لرستان مهمان 
ماست. شــاید بهترین جمله ای که در وصف زهرا 
بتوان به زبان آورد این باشــد که پســر)دختر( کو 

ندارد نشان از پدر! پدر زهرا یکی از کارآفرین های 
نمونه ایران بوده و برای موفق شدن در این عرصه 
رنج زیادی را متحمل شده است. شاید مهاجرت به 
استان های مختلف تنها بخشی از این رنج باشد و 
بس. در میان فرزندان آقای نصیری تنها زهرا دلش 
می خواست راه پدر را پیش بگیرد. به قول خودش 
او برای کارهای دولتی و پشت میزی تراشیده نشده 
بود! بنابراین برخلاف بقیــه خواهرها و برادرانش 
به کارآفرینی آن هم در شــرایط سخت روی آورد. 
زهرا بعد از اتمام تحصیلات دانشــگاهی  با آن که 
از یکی از دانشــگاه های هند، پذیرش گرفته بود، 
به یک باره تغییر مســیر داد و راه کارآفرین شدن 
را برگزیــد. او ابتدا به مدت هفت ســال مســئول 
فروش کود یک شرکت تولیدی شد و در کنارش با 
خواص و کیفیت های متنوع کود آشنا شد. سپس 
برای اشــتغال زایی به اســتان مادری اش یعنی 
لرستان مهاجرت کرد و در آن جا با همکاری یکی از 
دوستانش و سرمایه ای حدود 6۰ میلیون تومان کار 
تولید کود مایع را آغاز کرد. او هم اکنون با اشتغال 
زایی برای ۲1 نفر، رویای گسترش کارخانه و یک 

کشت و صنعت مدرن را در سر می پروراند.

 از آن جایی که طبق قانون نانوشته ای، چرخ خیاطی یکی از واجبات جهیزیه است، بنابراین چرخ 
خیاطی تقریبا در بیشتر خانه ها یافت می شود، هر چند که ممکن است در برخی از خانه ها، در 
گوشه اتاق خواب خاک بخورند و اصلا استفاده ای از آن ها نشود. چرخ خیاطی جزو دسته وسایلی 
است که عمر مفید بالایی دارد به ویژه آن که برای کاربری خانگی از آن استفاده شود. اما همین 

چرخ خیاطی های سخت جان ممکن است دچار خرابی شوند و دارنده آن ها را در بد موقع ترین 
زمان ممکن به دردسر بیندازد. در این مقاله سعی کرده ایم ابتدا چند نکته کلیدی برای انتخاب 
چرخ خیاطی بیان کنیم و سپس چند فوت کوزه گری ساده اما کاربردی برای افزایش طول عمر 

چرخ خیاطی شرح دهیم.

از چرخ خیاطی چه می خواهید
این اولین سوالی است که باید در هنگام  خرید 

چرخ خیاطی از خودتان بپرسید.
 واقعیت این اســت که اگر می خواهید از چرخ 
خیاطی تان پول دربیاورید و در فکر تاســیس 
کارگاه هســتید، بهتر است که سراغ چرخ های 
صنعتی بروید ولی اگر چرخ را فقط برای دوختن 
چند درز ســاده و نهایت خیاطی برای خودتان 
لازم دارید، چرخ خیاطی هــای خانگی کفایت 

می کند.

سرعت چرخ خیاطی مهم است
سرعت چرخ خیاطی عبارت  از تعداد کوک ها 
در دقیقه اســت. اگر به دنبال دوخت بیشتر در 
طول روز هستید از چرخ های صنعتی بخرید که 
تعداد کوک در دقیقــه آن ها بین دو هزارتا پنج 

هزار در دقیقه است. 
اما اگر هنوز تازه کار هســتید و بــرای کاربری 
خانگی  آن را می خرید، چرخ های برقی با 1۰۰۰ 

کوک در دقیقه لازم است.

سر وصدای چرخ را بررسی کنید
درانواع صنعتی این دستگاه به دلیل وجود دینام، 
هنگام کار ســر و صدای زیادی تولید می شود، اما 
در انواع خانگی و اصطلاحا ماکو گرد، از این ســر و 
صدا خبری نیست. فارغ از این بحث برخی از چرخ 
ها دارای صدای بیشتر و گوش خراش تری هستند 
پس هنگام خرید از فروشنده بخواهید تا چرخ را راه 

بیندازد تا آن را از این منظر نیز بررسی کنید.

چه دوختی مد نظرتان است؟
چنان چه تنها دوخت ســاده را از چرخ تان انتظار 
دارید لازم نیست برای خرید چرخ هایی که امکان 
گلدوزی و سردوز زنی هم دارند، هزینه کنید. چرا 
که افزوده شدن هر امکان دوخت برای چرخ خیاطی 

با بالا رفتن قیمت آن ارتباط مستقیمی دارد.

از چرخ مان چگونه مراقبت کنیم؟
در اول هر چیزی باید بگوییم که چرخی خوب کار 
می کند که نخست خوب کوک بزند، منظم کوک 
بزند، نخ پاره نکند و در حین کار گیر نکند! در واقع 

دارندگان این دستگاه هر زمان که با این مشکلات 
رو به رو می شــوند، با اعصابی خراب دستگاه را به 
تعمیرگاه می برند. ما در این بخش به راهکارهایی 
اشاره می کنیم که چرخ تان را خوش کوک می کند.

روانکاری چرخ خیاطی
چرخ خیاطی را خاموش کنید و با دســت آن را به 
حرکت دربیاورید. هر قسمت که متحرک است باید 
روانکاری شود. روانکاری همان روغن کاری است. 
بخش هایی که باید در هر بار روانکاری با یک قطره 
روغن چرب شوند عبارت از قسمت گردش قلاب، 
قســمت مقابل آن یعنی قرقره ، پایه مورد قرقره و 
نوار سوزن است. این قسمت ها به علاوه  مناطق 
ســایش اولیه در دوخت زنجیــره ای  باید چرب 
شوند. این روانکاری باید 4 ساعت قبل از استفاده از 
دستگاه صورت گیرد . بهترین زمان برای روانکاری 
چرخ خیاطی هر یــک دو هفته یک بار در صورت 
استفاده روزانه و هر دو ماه یک بار در صورت استفاده 

موردی است.

از روغن مخصوص استفاده کنید
یکی از اشتباهات رایج کاربران چرخ خیاطی این 
اســت که از هر روغنی حتی روغن مایع یا زیتون 
برای روانکاری چرخ خیاطی اســتفاده می کنند. 
باید بدانیم که روغن هــای خوراکی در مجاورت 
هوا، حالت چســبندگی به خود می گیرد و باعث 
چسبیدن قطعات چرخ خیاطی و خرابی گسترده 

آن می شود.

انتخاب سوزن
انتخاب ســوزن مناســب، از یک طــرف ارتباط 
مســتقیمی با دوخت منظم و مســتحکم چرخ 
خیاطی دارد و از طرف دیگر موجب پاره نشــدن 
گاه و بی گاه نخ می شــود. هر چه پارچه زیر چرخ 
کلفت تر باشد، باید سوزن نیز کلفت تر و شماره اش 
بالاتر باشد . استفاده از سوزن های مخصوص برخی 
از پارچه ها مانند سوزن ریون دوزی به خوب بخیه 

زدن چرخ کمک می کند. سوزن ها نیز باید به موقع 
تعویض شوند چرا که بعد از مدتی استفاده کُند یا 

دارای انحنا می شوند.

دست به پیچ گوشتی باشید
چرخ خیاطی دســتگاهی است که دارای چندین 
قطعه متحرک است. همیشه قبل و بعد از روانکاری 
با پیچ گوشتی کوچک چرخ خیاطی تمام پیچ های 

در دسترس تان را سفت کنید.

تمیز کاری چرخ خیاطی
چرخ ها بــه دلیل این که با پارچه و نخ ســر و کار 
دارند، بیشتر مواقع پرز می گیرد. پرزها در حجم 
کم دردسری ایجاد نمی کنند اما اگر پرز در دستگاه 
زیاد شود و کاربر قبل از روغن کاری آن ها را با فرچه 
مخصوص تمیز نکرده باشد، باعث گیر کردن چرخ 
خیاطی هنگام دوخت می شود. چنان چه خواهان 
تمیزی عمقی تر چرخ خیاطی از پرزها هستید، بهتر 
است ابتدا تمام پیچ های داخلی دستگاه را سفت و 
با استفاده از جارو برقی اقدام به پرز زدایی از دستگاه 
کنید. برای اطمینان بیشتر از دور کُند جارو برقی 
اســتفاده کنید وجوراب نازکی را روی دهانه لوله 
جاروبرقی بکشید تا اگر قطعه ای جدا شد وارد کیسه 

جارو برقی نشود.

سرویس سالانه
چرخ خیاطی تان را هر یک سال یک بار به دست 
سرویس کار بسپارید تا ایرادهای کوچک آن را که 
ظرفیت تبدیل شدن به خرابی های گسترده دارد، 
پیدا کند. واقعیت این اســت که برخی از قطعات 
دستگاه به دلیل اســتهلاک باید تعویض شوند و 
تعلل در تعویض آن موجب هزینه های بیشتری 
برای دارندگان آن می شود. البته به خاطر داشته 
باشید که این موضوع درباره چرخ خیاطی های 
صنعتی بیشــتر صدق می کند. هزینه سرویس 
بدون هزینه تعویض قطعــات چیزی حدود 7۰ 

هزار تومان است.

چرخ خوش کوکفوت و فن داشتن   


